REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BULQIZE
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TE CESHJEVE FINANCIARE DHE EKONOMIKE

PROJEKT - VENDIM

Nr 2 date (9 1023 12026

PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE Tk SHPENZIMEVE TE
PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2027-2029

Bazuar né Ligjin nr.9936, daté 26.06.2008,”’ Pér menaxhimin e sistemit buxhetore né Republikén
e Shqipérisé”’, t& ndryshuar me ligjin nr.68 daté 27.04.2017 “’Pér financat e vetéqgeverisjen
vendore’’, né udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.23 daté 30.07.2018 “’Pér
progcedurat standarte t& programit buxhetor afatmesém t& njesive té vetéqeverisjes vendore ** dhe
Udhgzimit vjetor t& Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomis€, nr.08 daté 28.02.2024 “’Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetore Afatmesém Vendor 2027-2029”" i propozojmé Késhillit t&
Bashkisé té gjykojé dhe t&

VENDOSE:

1.Miratimin e tavaneve pérgatitore t& shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém 2027 -
2029, sipas tabelés (D1) tavanet e PBA 2027-2029..
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BULQIZi
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT TE CESHJEVE FINANCIARE DHE EKONOMIKE

Bulgizéme (7 1 O3 12026
RELACION

DRE JTU A R : Késhillit té¢ Bashkisé Bulqizé

OBJEKTI: “Relacion pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve té
programit buxhetor afatmesém 2027-2029” pér Bashkiné Bulgizé

I. Tavanet pérgatitore t€ shpenzimeve té PBA pér vitet 2027 -2029

Pércaktimi i tavaneve t€ PBA pér vitet 2027-2029, &shté realizuar bazuar né ligjin ndryshime dhe
nr.9936, daté 26.06.2008,”°’Pér menaxhimin e sistemit buxhetore ne Republiken e Shqipérisé’’ t&
ndryshuar me ligjin nr.68, daté 27.04.2017 * Pér financat e vetegeverisjes vendore™” , né udhézimin
¢ Ministris¢ s€ Financave dhe Ekonomisé nr.23 dat€ 30.07.2018 “’Pér procedurat standarte t&
programit buxhetor afatmesém t& njesive t€ vetégeverisjes vendore °° dhe Udhézimit vjetor té&
Ministris€¢ s€ Financave, nr.07 daté¢ 27.02.2026 “’Pér pérgatitien e Programit Buxhetore
Afatmesém Vendor 2027-2029"° gjithashtu dhe sipas kalendarit t& hartimit té programit buxhetor
afatmesém 2027-2029, duke pércaktuar veprimtaring e punés t& Ekipeve té Menaxhimit té
Programit (EMP), si mé poshté vijon:

e Propozimin e strukturés s& programeve duke siguruar pérfshirjen brenda njé program
shpenzimesh t& funksioneve kryesore t€ njesisé.

e Shpérndarjen tek ¢do Ekip Menaxhimi t€ Programit t& udhézimeve té brendshme t&
nénshkruara nga titullari né lidhje me zbatimin e progedurave té programit buxhetor
afatmes&m.

e Diskutimin me drejtuesit e programeve pér dokumentin e risqeve té paraqitur prej tyre dhe
pércaktimin e risqeve prioritare pér t’u diskutuar né Grupin e Menaxhimit Strategjik
(GMS)

e Nénshkrimin e t& gjithé raporteve t& pérgatitkes sé€ kérkesave buxhetore pér pérdorim té
njésisé né€ lidhje me rishikimin e politikés s& programit dhe planifikimit t& shpenzimeve

e Prezantimi tek Kryetari i Grupit t€ Menaxhimit Strategjik té t& gjithé dokumentacionit t&
kérkesave buxhetore.



IL. Burimet e Financimit

Ng Bazg t& udh&zimit vjetor t& Ministrisé sé& Financave nr.7 daté 27.02.2025 ’Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetore Afatmesem Vendor 2027 -2029 *° dhe VKB nr.10 daté 12/03/2026 ¢ Pér
miratimin e parashikimit & t& Ardhurave t& Programit Buxhetor Afatmesém 2027 -2029 *°
burimet financiare jané si mé poshtg;

( 000/1eke)

Nr. Burimet e financimit Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029
1. Té ardhurat 149,352 153,375 157,707
2. Transferta e pakushtézuar 475,800 498,972 522,288
3. Transferta kushtézuar 0 0 0
4, Transferta specifike 210,938 210,938 213,048
5. T& trashéguara nga viti i kaluar 0 0 0

836,090 863,285 893,043
H.1 T& Ardhurat e veta

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave t&€ Bashkis& Bulqizé pér vitet 2027 -2029
jang planifikuar sipas treguesve kryesor tw kuadrit makroekonomike e fiscal 2027-2029.

(leke)

2026 2027 2028 2029

Te ardhura nga taksat 15,155,700 | 16,008,560 16,461,760 17,259,290
Al lokale

Taksa Vendore mbi biznesin | 150,000 180,000 210,000 250,000
A1l e voge!

Taksa mbi pasurine e 11,099,200 | 11,727,860 12,166,760 12,466,760
A.l.2 paluajtshme
A.1.2.1 | Taksa mbi Ndertesen 8,474,000 5,100,000 9,500,000 9,800,000

2,100,000 2,100,860 2,100,860 2,100,860

A.1,2.2 | Taksa mbi token bujgesore
A.1.2.3 | Taksa mbi truallin 525,200 527,000 565,500 565,900

Taksa mbi transaksionet " - - -
Al24 pasurise




Taksa Vendore ne 75,000 100,000 150,000 200,000
Al13 sherbimin hotelier
Taksa ndikimit ne 2,950,200 | 3,180,700 3,100,500 3,500,000
infrastukture nga
Al4 ndertimet e reja
A.1.5 Taksa e tabeles 881,300 820,000 835,000 842,530
Taksa vendore mbi te 52,316,760 | 56,151,790 | 58,448,872 | 60,483,380
ardhurat e krijuara nga
A.1.6 dhuratat
Al7 Taksa e perkohshme - - - -
Te Ardhura nga taksat e
A.2 ndara
Taksa mbi kalimin e te 18,716,760 | 19,676,570 20,643,772 21,808,150
A2l drejtes se pronesise
Taksa vjetore per 21,000,000 | 21,080,000 21,000,000 21,450,000
. garkullimin e mjeteve te
A22 perdorura
A2.3 Taksa e rentes minerare 12,600,000 | 15,395,220 16,805,100 17,225,230
Taksa mbi te ardhurat - ) ) B
A2.4 personale
A25 Taksa te tjera 62,295,700 | 73,191,780 74,364,670 | 76,114,660
Te Ardhura nga Tarifa 36,629,100 | 37,084,960 | 37,380,850 | 37,484,960
A3 Vendore
Tarifa e menaxhimit te 2,990,400 3,454,260 3,750,150 3,854,260
A3l mbetjeve
Tarifa e pastrimit per 883,000 875,000 875,000 875,000
A3.1.1 | familjet
Tarifa e pastrimit per 32,755,700 | 32,755,700 32,755,700 | 32,755,700
-A.3.1.2 | Institucionet
Tarifa e pastrimit per - - - -
A3.1.3 biznesin
Tarifa per mbledhjen dhe 1,481,550 1,690,100 1,693,100 1,700,100
A.3.2 largimin e mbetjeve
628,000 787,100 787,100 787,100
A33 Tarifa per ndricimin publik
Tarifa per ndricimin publik 123,000 118,000 118,000 118,000
A3.3.1 | ngafamiljet
Tarifa per ndricimin publik 730,550 785,000 788,000 795,000
A.3.3.2 | per institucionet
Tarifa per ndricimin publik 667,400 725,300 729,300 739,600
A3.3.3 per biznesin
A34 Tarifa per gjelberimin 205,700 269,100 269,100 269,100




A34.1

Tarifa per gjelberimin nga
familjet

51,000

46,000

50,000

50,000

A34.2

-Tarifa per gjelberimin nga

Institucionet

410,700

410,200

410,200

420,500

A.3.4.3

Tarifa per gjelberimin nga
bizneset

A3.5

Tarifa per sherbimet
administrative te bashkise

21,437,650

31,761,420

32,611,420

34,220,000

A.3.5.1

Tarifa per sherbimet
administrative te bashkise

200,000

250,000

250,000

A3.5.2

Tarifa per dhenien e
licencave, lejeve e
autorizimeve

A353

Tarifa e kontrollit te
zhvillirit te territorit

A35.4

Tarifa per vulosje
veterinarie te bagetive te
therura

A.3.55

Tarifa e licensimit te
veprimtarive te transportit

980,000

980,000

980,000

580,000

A.3.5.6

Tarifa e parkimit per mjetet
e licensuara dhe
vendparkime publike

150,000

150,000

150,000

150,000

A3.5.7

Tarifa per dhenie licence
per tregtimin e naftes bruto
dhe nenprodukteve te saj

1,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

A.3.5.8

Tarifa per pyjet dhe kullotat

18,947,650

29,231,420

29,831,420

31,440,000

A.3.5.9

Tarifa per sherbimet shtese
nga zjarrfiksja

50,000

50,000

50,000

50,000

A.3.5.10

Tarifa per zenien dhe
perdorimin e hapesires
publike dhe fasadave

300,000

350,000

350,000

350,000

A.3.5.11

Tarifa per trajtimin e
mbetjeve inerte ne landfille

10,000

A.3.5.12

Tarifa per linjat ajrore dhe
nentokesore

2,030,000

1,880,000

1,800,000

1,920,000




Tarifa per documentat per | 30,000 30,000 30,000 30,000

A.3.5.13 | tender,ankand etj
850,000 915,000 915,000 915,000

Tarifa te institucioneve te
A.3.6 arsimit,kultures,sportit etj
A3.6.1 | Bibloteka 1,150,000 935,000 955,000 975,000
A.3.6.2 Muzeumet - - - -
A3.6.3 | Teatri 50,000 50,000 50,000 50,000
A3.6.4 | Qendra kulturore e femijeve
A.3.6.5 | Pallatiisportit - - -
A.3.6.6 Qendra Komunitare 4,100,000 4,000,000 4,100,000 4,100,000
A.3.6.7 | Mensa (Konviktet)
A3.6.8 Kopshtet
A3.6.9 Cerdhet 500,000 500,000 600,000 600,000

Tarifa per furnizim me uje
A3.7 dhe kanalizime

Tarifa per sherbimin e 3,600,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000
A38 ujitjes dhe kullimit
A.39 Tarifa e perkohshme 133,868,160 | 149,352,130 153,375,302 157,707,330
A3.10 | Tarifa te tjera 15,155,700 | 16,008,560 16,461,760 | 17,259,290
A4 Te Ardhurat e tjera 150,000 180,000 210,000 250,000

Qeraja nga asetet ne 11,099,200 | 11,727,860 12,166,760 12,466,760
A4l pronesi te bashkise

Kthimi nga investimet 8,474,000 9,100,000 9,500,000 9,800,000
A.4.2 kapitale

Fitimi nga ndermarrjet 2,100,000 2,100,860 2,100,860 2,100,860

publike ne varesite
A43 Bashkise

Kthimi nga partneriteti 525,200 527,000 565,900 565,900
Ad4.4 publik privat

Terhegje e te ardhurave te | - N N )
A4S krijuar nga sherbimet

Shitja e mallrave dhe 75,000 100,000 150,000 200,000
A46 sherbime

Kundervajtjet 2,950,200 3,180,700 3,100,500 3,500,000
A.47 administrative (Gjobat)

Sekuestrime dhe 881,300 820,000 835,000 842,530
A48 Zhdemtime

Kuatat e anetarsise se 52,316,760 | 56,151,790 58,448,872 60,483,380
A.45 Bashkive




Tranferta dhe ndihma nga
A4.10 njesite e tiera vendore

Grante nga ndihma
A411 nderkombetare

18,716,760 | 19,676,570 20,643,772 21,808,150

A.4.12 Shitja e aseteve financiare

Shitja e aseteve te 21,000,000 | 21,080,000 | 21,000,000 | 21,450,000
A4.13 prekshme / paprekshme
A4.14 | Te tjera (debitor ne vite) 12,600,000 | 15,395,220 16,805,100 | 17,225,230

I1.2 Transferta e pakushtézuar

NE Bazé t& udh&zimit vjetor t& Ministrisé sé Financave nr. 07 daté 27.02.2026 *’Pér pérgatitjen e
Programit Buxhetore Afatmesem Vendor me 2027 -2029 *° Pérgatitjen ¢ ndarja e transfertés sé
pakushtézuar sipas njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér periudhén 2027 - 2029 , &shté béré bazuar
né formule, sipas pércaktimeve t& nenit 24 t&€ ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”. T€ dhénat sipas kriterit t& pwrdorura dhe qw do tw pwrdoren pwr PBA 2027-2029 janw:
popullsisé ( harmonizim midis tw dhiwnave tw regjistrit tw gjendjes civile dhe censusit), dendwsia
¢ popullsisw pwr km®,numri faktik I nxwnwsve nw shkollwn 9- viecare dhe tw mesme nw ¢do
bashki. Sipas udhé&zimit plotésues nr. 7 daté 27.02.2026 pér Bashking Bulgizé transferta e
pakushtézuar Eshté si mé poshté:

{ 000/1eke)
Vitet 2027 2028 2029
Transferta e pakushtézuar 475,800 498,971 522,288

IL.3 Transferta Specifike

Sipas udh&zimit transferta specifike, pér funksionet e transferuara né nivel vendor pér periudhén
2026 -2028 , bazohet né€ kuadrin makroekonomik e Fiskal t& miratuar. Ndarja e transfertés
specifike sipas njésive t& vetégeverisje vendore pér periudhén 2027 -2029 do t& jet& né t& njéjtat
nivele si mw poshtw

( 000/leke)
Nr. Transferta Specifike 2027 2028 2029
1. Arsimi parauniversitar 106,544 106,544 107,611
2.Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi 29,018 29,018 29,309
3. Administrimi i Pyjeve 20,054 20,054 20,254
4 Rrug#t Rurale 38,427 38,427 38,812
5.Ujitja dhe Kullimi 16,895 16,895 17,064

219,939 216,939 213,045




II1. Programet dhe Tavanet

Sipas udhézimit plot&sues 07 dai€ 27.02.2025 t& Ministris& s& Financave 'Pér pérgatitien e
Programit Buxhetore Afatmesem Vendor me 2027 -2029 *’ dhe shtojcés bashkangjitur kétij
udhézimi struktura e nenfunksioneve do t& jet& me 17 nénfuksione :

01 Kodi I programit 01110 : Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

02. Kodi I programit 03140 : Shérbime policisw Vendore

03. Kodi I programit 03280: Mbrojtja nga zjarri dhe mbrotja civile

04. Kodi I programit 04130: Mbwshtetje pwr zhvillimin ekonomik

05. Kodi I programit 04220: Shwrbimet bujqwsore, inspektimi, ushgimei dhe mbrotja e
konsumatorit

06. Kodi I programit 04240: Menaxhimi I ujitjes dhe kullimit

07. Kodi I programit 04260: Menaxhimi I pyjeve dhe kullotave

08. Kodi I programit 04520: Rrjeti Rrugor Rural

09.Kodi I programit 04910: Fondi Rezerve

10. Kodi I programit 04940: Fondi Kontigjence

11. Kodi I programit 05100: Menaxhimi I mbetjeve

12. Kodi I programit 06140: Strehim Ipkal dhe urbanistika

13. Kodi I programit 06260: Shwrbimet Publike Vendore

14.Kodi I programit 08220: Trashwgimia kulturore, monumentet, muzetw dhe biblioteka
15. Kodi I programit 09120: Arsimi bazé pwrfshirw systemin e arsimit parashkollor
16.. Kodi I programit 09230 :Arsimi parauniversitare

17. Kodi I programit 10430: Kujdesi social pwr familje dhe fémijét

18. Kodi I programit 10661: Strehimi social

Totali i tavaneve per PBA 2027 -2029 jane si me poshte:

Né mijé leké

2027 2028 2029

TOTALI I PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 512,189 = 512,189 . 512,189
TOTALI I SHPENZIMEVE OPERATIVE 135,498 148,426 159,196
FONDII EMERGJENCAVE 19,276 20,115 20,967
FONDIREZERVE ==~ ... 3000 3,000 3,000
TOTALII SHPENZIMEVE TETJERA .~ = ©'° 157,774 - 171,541 183,163
TQTALI 1 SHPE_NZIMEVE KAPITALE_ _ 166,127 179,555 197,691

TOTALITAVANEVE TE PERGJITHSH! 836,090 863285 810,394




TAVANET BUXHETORE PER CDO PROGRAM BUXHETOR 000 leke
2027 2028 2029
01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
Shpenzime Personeli (600-601) 137,858 137,858 137,858
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 39,672 42,313 45,313
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 2,000 3,200 3,500
Tavanet e Pérgjithshme 179,530 183,371 186,671
03140 - Shérbimet e Policisé Vendore
Shpenzime Personeli (600-601) 9,336 9,336 9,336
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 1,800 1,800 1,800
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 11,136 11,136 11,136
03280 - Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile
Shpenzime Personeli (600-601) 19,886 19,886 19,886
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 30,726 31,087 31,087
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 50,612 50,973 50,973
04130 - Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik
Shpenzime Personeli (600-601) 4,633 4,633 4,633
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 800 800 800
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 5433 5,433 5,433
04220 - Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushgimi dhe mbrojtja e konsumatoréveit
Shpenzime Personeli (600-601) 23,573 23,573 23,573
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 250 250 500
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 23,823 23,823 24,073
04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit
Shpenzime Personeli (600-601) 4,461 4,461 4,461
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 11,434 8,053 8,053
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 1,816 4,381 4,550
Tavanet e Pérgjithshme 17,711 16,895 17,064




04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Shpenzime Personeli (600-601) 19,547 19,547 19,547
Shpenzime Korrente t& Tjera (602-609, 651, 1661) 2,087 2,087 2,087
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 12,379 12000 10000
Tavanet e Pérgjithshme 34,013 33,634 31,634
04910 - Fondi Rezerve
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 2,072 2,072 2,072
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 2,072 2,072 2,072
04520 - Rrjeti Rrugor Rural
Shpenzime Personeli (600-601) 22173 22,173 22,173
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 16,501 20,501 23,501
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 148,432 156,774 175,641
Tavanet e Pérgjithshme 187,106 199,448 221,315
04940 - Fondi Kontigjence
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 928 928 928
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 928 928 928
05100 - Menaxhimi i mbetjeve
Shpenzime Personeli (600-601) 41,923 41,923 41,923
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 5,000 5,000 5,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 1,500 1200 1000
Tavanet e Pérgjithshme 48,423 48,123 47923
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika
Shpenzime Personeli (600-601) 15,288 15,288 15,288
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 15,288 15,288 15,288
06260 - Sherbimet Publike Vendore
Shpenzime Personeli (600-601) 63,485 63,485 63,485




Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 3,000 7,000 7,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 66,485 70,485 70,485
08220 - Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat
Shpenzime Personeli (600-601) 20,773 20,773 20,773
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 1,000 3,000 3,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 2000 3000
Tavanet e Pérgjithshme 21,773 25,773 26,773
09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin)
Shpenzime Personeli (600-601) 82,605 82,605 82,605
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 23,939 23,939 28,662
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0
Tavanet e Pérgjithshme -106,544 106,544 111,267
09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 6,541 9,541 10,262
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 6,541 9,541 10,262
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét
Shpenzime Personeli (600-601) 43,879 43,879 43,879
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 7,224 7,496 7.424
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 51,103 51,375 51,303
10661 - Strehimi social
Shpenzime Personeli (600-601) 2,769 2,769 2,769
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 4,800 5674 5,674
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 7,569 8,443 8,443
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 512,189 512,189 512,189
Totali i Shpenzime Korrente t€ Tjera (602-609, 651, 1661) 157,774 171,541 183,163
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 166,127 179,555 197,691
Tavanet e Pérgjithshme 836,090 863,285 893,043




